XVII. yüzyılın sonlarında Osmanlı Dev-
leti’nin başşehrinde eğitim almış ve hayatının sonuna kadar yine İstanbul’da eğitim
vermiş Câbîzâde Halil Fâiz Efendi de (ö. 1134/1722) söz konusu meseleler hakkında
kısa bir risale kaleme almıştır. Halil Fâiz Efendi afyon, kahve ve tütün tüketimi tar-
tışmalarının taraflarının başvurdukları fıkıh usulü konuları hakkında kaleme aldığı
risalesinde içtihat ve taklidin tanımları, içtihadın tecezzii, müçtehit derecesinde ol-
mayanın

tartışmaların büyük ölçüde azaldığı; tütünün hükmüne dair tartışmanın ise
devam etmekte olduğu söylenebilir.4

2. Câbîzâde Halil Fâiz Efendi

Câbîzâde Halil Fâiz Efendi 1085 (1674-75) yılında İstanbul Yedikule’de
doğdu. İsminin Halil veya Mehmed olduğunda ihtilaf bulunmakla birlikte
Halil ismiyle meşhur olup, Câbîzâde Mustafa Efendi’nin oğlu, Müneccim İsa
Efendi’nin ise torunudur.

Câbîzâde’nin bir medresede müderrislik yaptığına dair ilgili kaynaklarda
bir kayda rastlanılmamışsa da Bursalı Mehmed Tâhir Efendi, Câbîzâde’nin
eğitimini İstanbul’da tamamladıktan sonra ders vermeye başladığını ve ders-
lerine “kısa zamanda pek çok ilim talibinin toplandığını” belirtir.9 Talebeleri
arasında hocası gibi şairliği ve çeşitli ilimlerdeki yetkinliği ile meşhur Mehmed
İsmet Efendi (ö. 1160/1747) ve astronomik cetvelleriyle bilinen Sâlih Efendi
Mimarî’nin (ö. 1188/1775) olduğu bilinmektedir.10 Bununla birlikte Bursalı
Mehmed Tâhir Efendi, Câbîzâde’nin zamansız ölümü sebebiyle talebelerine
icazet verememesi ve daha sonraları “âsârının tab‘ına himmet olunmadığın-

4 Uyuşturucu maddelerin hükmüne dair tartışmalar için bk. Tan, Hanefi Furû Fıkıh Lite-
ratüründe Uyuşturucu Maddelerin Hükmü, s.

11 Bursalı Mehmed Tâhir, “Fâiz Halil Efendi”, 1329, s. 118.
12 Bk. Kültüral - Koç, “Ruhsal Hastalıklara Dair Bir Risale: Sevdâ-yı Merâkiyye”.
13 Osmanlı Müellifleri’nin M.A. Yekta Saraç tarafından hazırlanan nüshasında ölüm tari-

hinin doğrusunun 1136 (1723-24) olduğu kaydedilmekte ancak herhangi bir kaynak
gösterilmemektedir (bk. Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, 2016, III, 1251).

14 Eserlerinin listesi ve hayatı hakkında daha fazla bilgi için bk. Kesik, “Fâ’iz, Câbî-zâde
Halîl Fâ’iz Efendi”; Bursalı Mehmed Tâhir, “Fâiz Halil Efendi”, 1328, s.

topraklarına girişini müteakip toplum üzerinde olumsuz etkiler bıraktığı-
nı kaydederler. Kâtib Çelebi, 1010 (1601) yılından itibaren vaizlerin tütün
hakkında nasihatler verdiklerini belirtir.17 Avrupalı devletlerde olduğu gibi
Osmanlı Devleti’nde de tütün kısa bir süre sonra yasaklanmıştır. İlk tütün
yasağı Sultan I.

Murad (hükümdarlığı: 1623-1640) tarafından oldukça
katı bir şekilde uygulanarak devam ettirilmiştir. Kimi âlimler tarafından IV.
Murad’ın ağır uygulamaları eleştirilmiş; kimileri tarafından ise memnuni-
yetle karşılanmıştır.20 Tütün yasakları üzerinde Hocazâde Mehmed Efendi
(ö. 1024/1615), Hocazâde Esad Efendi (ö. 1034/1625), Zekeriyyâzâde Yahyâ
Efendi (ö. 1053/1644), Ahîzâde Hüseyin Efendi (ö. 1043/1634) gibi şeyhü-
lislâmlarla Kadızâde Mehmed Efendi (ö. 1045/1635) ve Nakîbüleşraf Şeyhî
Mehmed Efendi (ö. 1040/1631) gibi Osmanlı âlimlerinin tütünün haramlığı-
na dair fetvalarının etkili olduğu anlaşılmaktadır. IV. Murad tarafından sıkı
bir şekilde takip edilen yasak, Şeyhülislâm Bahâî Mehmed Efendi’nin verdiği

fetvayla birlikte 1059 (1649) yılından sonra eski katılığı ile takip edilmez
olmuş ancak yasağın kaldırıldığına dair başka bir ferman yayımlanmamış-
tır.21 I. Mahmud (hükümdarlığı: 1730-1754) ve III. Osman (hükümdarlığı:
1754-1757) gibi sonraki padişahlar tarafından da tütün yasağı hakkında yeni
fermanlar yayımlanmıştır.22

Kadızâde-yi Rûmî, Şerhu Eşkâli’t-te’sîs.
38 Apaydın, “İctihad”.
39 Apaydın, “İctihad”.
40 Câbîzâde Halil Fâiz Efendi, el-Kelimâtü’l-usûliyye, vr. 51b.
41 Esen, Hanefi Usulcülerinde İctihad Teorisi, s. 109.

121

Tan: Câbîzâde Halil Fâiz Efendi ve el-Kelimâtü’l-Usûliyye’si

Molla Fenârî (ö. 834/1431) ve Molla Hüsrev (ö. 885/1480) her ne kadar
Ebû Hanîfe’den nakledilen fıkıh tanımının içtihadın tecezziine izin vermedi-
ğini belirtse de içtihadın tecezzii hakkında mezhep imamlarından nakledilen
bir görüş bulunmadığı kaydedilir.42 Müçtehidin belli bir ihtisas alanıyla sınır-
lanmasının mümkün olduğuna ilk değinenlerden birinin el-Mu‘temed yazarı
Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 369/979-80) olduğu; Gazzâlî’ninse (ö. 505/1111)
hem tartışmanın adlandırılması hem de “mutlak müçtehit” isimlendirmesinin
mucidi olmasından ötürü meselede önemli bir yere sahip olduğu ifade edilir.
Basrî içtihadın tecezziini fıkhın geri kalan alanlarından daha bağımsız bir
karaktere sahip olan miras konularıyla sınırlı tutmuştur. Gazzâlî Basrî’den
farklı olarak fıkhın her alanında teceziin mümkün olduğunu savunmaktadır.43
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Âmidî (ö. 631/1233), Nevevî (ö. 676/1277),
Beyzâvî (ö. 685/1286), Safiyyüddin el-Hindî (ö. 715/1315), Takıyyüddin İbn
Teymiyye (ö. 728/1328), İbnü’l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), Tâceddin
es-Sübkî (ö. 771/1370), İsnevî (ö. 772/1370) ve Zerkeşî de (ö. 794/1392) içti-
hadın tecezziinin mümkün olduğunu düşünmektedir.44 Hindî ise bu görüşü
çoğunluğa da nispet etmiştir.45

Hanefî usulcülerinden Üsmendî (ö. 552/1157 [?]), İbnü’s-Sââtî (ö. 694/
1295) ve Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330) içtihadın tecezziini kabul et-
mektedir.46 Üçünün de ifadelerinden Basrî gibi tecezzii miras konularıy-
la sınırlandırmadıkları, aksine Gazzâlî gibi fıkhın bütün alanları hakkında
caiz gördükleri anlaşılmaktadır.47 Zikri geçen Hanefî usulcülerinin yanın-
da müteahhir dönemde bilhassa Osmanlı topraklarındaki Hanefî âlimlerini
etkileyen İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) ve İbn Nüceym (ö. 970/1563) gibi
isimler de içtihatta tecezzii kabul etmektedirler. Onlara göre içtihat şartla-

42 Molla Fenârî, Fusûlü’l-bedâi‘, II, 475; Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-usûl, s. 466. Molla Hüs-
rev’in naklettiği İmam Ebû Hanîfe’nin fıkıh tanımındaki ifadeleri şöyledir: “Fakih fık-
hın her konusunda (el-kül) istinbat melekesine sahip olan kişidir” (bk.

Tütün tartışmalarıyla ilgili literatürde müelliflerin fıkıh usulü meselelerini
ya kendi argümanlarını desteklemek ya da hasımlarının argümanlarını çürüt-
mek için kullandıkları görülmektedir. 1000-1200 (1591-1785) yılları arasında
tespit edip inceleyebildiğimiz risaleler arasında fıkıh usulü meselelerini ele
alarak tütünün hükmüne dair görüş belirten ve Osmanlı coğrafyasında yaşa-
yan Hanefî müellifleri ölüm tarihlerine göre şöyle sıralanabilir:

Tütünün Mubahlığını Savunanlar Tütünün Haramlığını Savunanlar

• Abdünnâfi‘ b. Ömer el-Hamevî
(ö. 1016/1607)

• Şeyhülislâm Bahâî Mehmed Efendi
(ö. 1064/1654)

• Ahmed-i Rûmî Akhisârî
(ö. 1041/1631)

• Ahmed Devletî (ö. 1117/1706)

• Mehmed Fıkhî el-Aynî
(ö. 1147/1735)

• Ebû Sehl Nûman Efendi
(ö. 1168/1755+)

• Akdağlı Mustafa b. Ali Amâsî
(ö. 1150-60/1737-47)

• Seyyid Ali (ö. 1177/1763+ [?])

• Ebû Saîd el-Hâdimî (ö. 1176/1762)

• Debbağzâde Mustafa Sıdkı
(ö. 1183/1769)

• Mustafa b. Ali Burdurî
(ö. 1193/1779)

Tütünün Hükmüne Çekingen Bir Üslupla Yaklaşanlar

• İsmâil Rusûhî el-Ankaravî (ö. 1041/1631)

• Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657)

Tütünün mubahlığını savunanlar arasında hem daha erken bir dönemi
temsil etmesi hem de şeyhülislam olması açısından Bahâî Mehmed Efendi
48 İbn Emîru Hâc, et-Takrîr, III, 372; İbn Nüceym, Fethu’l-gaffâr, III, 39; Abdülazîz el-

Buhârî, Keşfü’l-esrâr, IV, 17.

87 Hanefî furû-i fıkıh metinlerinde “Sâhibü’l-Umde” denildiğinde genellikle Ebû Hafs
Ömer b. Abdülazîz en-Nesefî (ö. 576/1141); usul kitaplarında ise el-Umde fi’l-ahkâm fî
meâlimi’l-helâl ve’l-harâm kitabının müellifi Cemmâîlî (ö. 600/1203) kastedilmektedir.
Bu iki müellifin ölüm tarihleri risale müellifinin sözlerine uygun olmakla birlikte eser-
lerinde böyle bir ifadeye rastlanılmamıştır. Müellifin tarihleri belirtirken hata etme
ihtimaline binaen Şerhu’l-Umde fî akīdeti Ehli’s-sünneti ve’l-cemâa adlı eserin sahibi
Ebu’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl, el-Menâr ve Keşfü’l-esrâr
adlı eserleri de taranmış ancak böyle bir ifadeye rastlanmamıştır. Nevevî (ö. 676/1277)
Ravzatü’t-tâlibîn ve umdetü’l-müttakīn adlı eserinde ise “… Günümüzde müçtehit kal-
madığı üzere insanlar icmâ etmiş gibidirler…” demektedir. Müellif hem ölüm tarihinin
verdiği tarihlere hem de yaptığı nakle mutabık olmasından ötürü “Sâhibü’l-Umde” ile
Nevevî’yi kastediyor olabilir.

88 Câbîzâde Halil Fâiz Efendi, el-Kelimâtü’l-usûliyye, vr. 52b. Câbîzâde’nin el-Umde sahi-
binden yaptığı iktibas erken dönemden itibaren pek çok âlim tarafından dile getiril-
miştir. Hulâsatü’l-fetâvâ müellifi İftihârüddin Tâhir Ahmed el-Buhârî (ö. 542/1147) ve
Bezzâzî (ö. 827/1424) bu kimselere örnek verilebilir (bk. Buhârî, Hulâsatü’l-fetâvâ, vr.
142a; Bezzâzî, el-Fetâvâ, V, 236). Kendi zamanında mutlak müçtehitlerin olmadığını ifa-
de eden bir başkası da Edebü’l-müftî yazarı Mehmed Fıkhî el-Aynî’dir (bk. Aynî, Risâle
fî edebi’l-müftî, s.

1372; Cook, Commanding Right and Forbidding Wrong in Islamic Thought, s. 327).

93 Şeyh Bedreddin, Yargılama Usulüne Dair, s. 60-64; Ebussuûd Efendi, Ma‘rûzât, s. 33-34;
Bedir, “Fetva ve Değişim”, s. 41.

94 Câbîzâde ile aynı dönemde yaşamış olan Şevkizâde Süleyman Efendi’nin (ö. 1132/
1720+) duhân hakkındaki risalesinde benzer bir tavırla karşılaşılmaktadır. Şevkizâ-
de tarafların kendi görüşlerini savunurken ileriye gittiklerini belirterek hem tütünün
mubahlığını savunanların delillerini hem de haramlığını savunanların delillerini eleş-
tirmekte ve meseleyle ilgili kesin bir görüş belirtmekten geri durmaktadır (bk.

كذا في الأصل: »يجب كل تقدير«. والصحيح: »يجب العمل به على كا التقديرين«. كما قال المؤلف 113
في المسألة السابقة.

في كتب الحنفية يذكر »صاحب العمدة« ويراد به غالبًا أبو حفص عمر بن عبد العزيز الصدر الشهيد 114
أبو به ويريدون العمدة« »صاحب العلماء بعض يذكر الأصول كتب وفي ، هـ/1141م( 576 )ت.
اعيلي )ت. 600هـ/1203م( صاحب عمدة الأحكام في محمد عبد الغني بن عبد الواحد المقدسي الجمَّ
معالم الحلال والحرام، ولأبي البركات النسفي )ت. 710هـ/1310م( شرح العمدة في عقيدة أهل السنة
والجماعة لكن لم أجد في كتبه ك ـمدارك التنزيل أو المنار أو كشف الأسرار، ولما توافق تواريخ موتهم
على قول مؤلف هذه الرسالة ، ولم أجد في كُتبهم مثل هذا الكام. وللنووي كتاب باسم روضة الطالبين
وعمدة المفتين وتوفي في 676هـ كما قال المؤلف، وقال في كتابه في جلد 11 وصفحة 99: »...ولأن
الناس اليوم كالمجمعين على أنه لا مجتهد اليوم...«، لذلك يمكن أن يقصد ب ـ"صاحب العمدة" أبو زكريا

يحيى بن شرف الحزامي النووي الشافعي )ت. 676هـ/1277م(.
انظر: روضة الطالبين للنووي، 99/11. 115

Therefore, treatise authors supporting the permissibility (ibāģa) of tobacco argue,
“No jurist capable of practicing qiyās (analogical reasoning) exists in their own
times and thereby the item whose permissibility is discussed is permissible by the
principle of original permissibility.” The others holding the opposite argument
emphasized that qiyās was possible and still applied.

Cabizade Halil Faiz (Jābīzāde Khalīl Fā’iz, d. 1134/1722) wrote a short treatise on
methodological issues that other authors too commented on in their works about
“gulping opium”, drinking coffee, and “smoking.” Although these three issues were
included within the treatise, opium and coffee mostly faded away as significant
issues while the tobacco use remained under debate during the author’s life.

Cabizade began teaching after he completed his studies in Istanbul, and it is report-
ed that he “attracted many scholarly students” to his classes. Among his students
were Mehmed İsmet Efendi (Meģmed ‘İŝmet Efendi, d. 1160/1747), who was fa-
mous for his skills in poetry and in various sciences, and Salih Efendi Mimari (Ŝālih
Efendi Mi‘mārī, d. 1188/1775), who was known for his astronomic tables. Cabiza-
de’s failure to pass on scholarly certificates (ijāzah) due to his unexpected death
accounts for his inability to attain the fame he deserved, as it was later noted that